
 

                                             

 

 

ДОМ УЧЕНИКА СРЕДЊИХ ШКОЛА У ЗАЈЕЧАРУ 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О МЕРАМА, НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ЗАШТИТЕ И БЕЗБЕДНОСТИ УЧЕНИКА 

ДОМА УЧЕНИКА СРЕДЊИХ ШКОЛА У ЗАЈЕЧАРУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЈЕЧАР, јануар 2015.године 

 

 



 

 

          На основу члана 34.Закона о ученичком и студентском стандарду („Сл.гласник 

РС, бр.18/2010 ) и члана 32. став1. тачка1. Статута Дома ученика средњих школа у 

Зајечару  Управни одбор на седници одржаној дана ______________ године донео је: 

  

  

  

П Р А В И Л Н И К 

О МЕРАМА, НАЧИНУ И ПОСТУПКУ ЗАШТИТЕ И БЕЗБЕДНОСТИ УЧЕНИКА 

ДОМА УЧЕНИКА СРЕДЊИХ ШКОЛА У ЗАЈЕЧАРУ 

  

  

I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

  

Члан 1. 

  

Овим Правилником уређују се мере, начин и поступак заштите и безбедности ученика 

Дома ученика средњих школа у Зајечару(у даљем тексту:Дом) и утврђују дужности у 

погледу придржавања и спровођења мера од стране свих учесника у процесу смештаја, 

исхране и васпитног рада. 

  

Члан 2. 

  

Мере, начин и поступак заштите и безбедности ученика односе се на безбедност деце  

за време боравка у згради Дома, за време обедовања у трпезарији ,остваривања 

васпитног рада у згради Дома и непосредној околини,  екскурзија, излета, културних, 

спортских и других сличних активности и такмичења које организује Дом. 

Безбедност ученика подразумева заштиту од поступака других ученика, запослених , 

родитеља, односно старатеља и трећих лица којима се та безбедност угрожава. 



Поступци заштите и безбедности подразумевају заштиту од елементарних непогода- 

поплава, земљотреса и др. других несрећа –удеса и катастрофа( ванредне ситуације), 

које могу да угрозе безбедност ученика у Дому. 

  

 

Члан 3. 

  

Дом је дужан да мере, начин и поступак заштите и безбедности деце пропише у 

сарадњи са Министарством просвете, науке и технолошког развоја РС . 

  

Члан 4. 

  

У циљу заштите и безбедности ученика, Дом је дужан да ученицима пружи - обезбеди: 

1.     физичку безбедност; 

2.     здравствену безбедност и 

3.     ментално-хигијенску безбедност. 

  

  

  

  

                                                          Члан 5.  

  

         Дом је обавезан да у оквиру физичке безбедности омогући: 

 материјално-техничке услове за рад према важећим (постојећим) нормативима ,  

 одговарајућу саобраћајну сигнализацију у непосредној близини Дома која ће 

обезбедити максималну безбедност ученика приликом одласка и доласка из 

Школе или куће. 

 обезбеђење домских зграда – видео надзор, радници на обезбеђењу (24 сата 

дневно); 

 означено (ограђено) и осветљено двориште Дома ; 



 органозовано дежурство васпитача, помоћно-техничког особља,свакодневну 

проверу и одржавање у исправном стању свих инсталација у Дому 

 обезбеђење свих елемената заштите од пожара, поплаве, удара грома и других 

елементарних непогода које могу угрозити безбедност ученика,  

 превентиву и контролу уношења опасних предмета  

 едукацију свих ученика и радника по питању физичке безбедности Дома, 

 сарадњу свих учесника васпитног процеса уз наглашену улогу органа локалне 

самоуправе и МУП-а,  

  

Члан 6. 

  

Дом је обавезан да у оквиру здравствене безбедности: 

  

 брине о домском простору, односно обезбеђује хигијенске и здравствене услове за 

рад (реконструкција санитарних просторија и редовно одржавање хигијене, 

одржавање хигијене у спаваонама, санитарном чвору, учионицама, ученичком 

клубу,кухињи,трпезарији и свим осталим просторијама Дома; 

 брине о домском дворишту (уређење зелених површина, обезбеђења корпи за смеће 

и контејнера, редовно уклањање смећа и сл.)  

 омогући едукацију из области здравстве хигијене ( исхрана, инфективне болести, 

болести зависности, стварање навика о основној хигијени ученика и сл.) свих 

заинтересованих учесника у процесу васпитања,  

 организује редовне и чешће одговарајуће санитарне и систематке прегледе 

запослених;  

 обезбеђује санитарни материјал и обуку конкретних особа за пружање прве помоћи.  

  

Члан 7. 

  

Дом је обавезан да у оквиру ментално хигијенске безбедности ученика обезбеди: 

  

 уређивање и организовање васпитања на јединствени начин, без дискриминације 

на свим нивоима (по расној, националној, језичкој, полној припадности, 

физичкој или психичкој конституцији, социјалном пореклу, политичком 

опредељењу), без физичког кажњавања и вређања ученика,  

 уважавање личности, развијање толеранције и поштовања права ученика,  

 неговање коректне комуникације међу учесницима васпитног процеса (ученик-

ученик, ученик-васпитач, васпитач-васпитач, васпитач-родитељ, ученик - 

помоћно техничко особље и сл.),  



 уважавање индивидуалних способности и поспешивање рада креативних 

радионица, спортских секција, културних едукација и сл.  

 едукацију свих учесника у васпитању о злоупотреби психоактивних супстанци, 

раду секти, расизму и сл.  

 и друге мере у циљу заштите и безбедности ученика, утврђене Законом и 

општим актима Дома.  

  

 

II  САРАДЊА СА ДРЖАВНИМ ОРГАНИМА И  

ОРГАНИМА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 

  

Члан 8. 

  

У поступку прописивања и извршавања мера заштите и безбедности ученика 

Дом у области физичке, здравствене и ментално хигијенске безбедности сарађује са: 

1..     Министарством просвете, науке и технолошког развоја РС; 

2.     Школском управом Зајечар; 

3.     Свим средњим школама у Зајечару; 

4.     Домом здравља у Зајечару; 

5.     Заводом за заштиту здравља „ Тимок“ Зајечар;  

6.     Министарством унутрашњих послова – ПУ Зајечар; 

7.     Центром за социјални рад Зајечар; 

8.     Градом Зајечаром. 

  

Члан  9. 

  

Дом води уредну евиденцију о свим ученицима уписаним у Дом, о изласцима, одласку 

за викенд кућама и др.  



Лични подаци уписани у евиденцију прикупљају се, обрађују, чувају и користе за 

потребе васпитног рада уз адекватну заштиту идентитета учесника васпитања и 

достављају се Министарству просвете и технолошког развоја за обављање законом 

утврђених послова. 

  

Родитељ или старатељ ученика је дужан да обавести васпитача о разлозима због којих 

ученик у одређеном периоду не борави у Дому . Уколико родитељ не обавести 

васпитача , он је дужан да контактира родитеља или старатеља ученика, одмах након 

сазнања да дете није у Дому, телефоном, а одмах након тога и писано, у циљу 

утврђивања разлога изостајања. 

  

. 

  

Члан 10. 

  

Дом остварује сарадњу са Министарством просвете, науке и технолошког развоја тако 

што се стара да се сви облици васпитног рада остварују у потпуности, а да ученици 

Дома буду заштићени од свих облика дискриминације и насиља. 

 Тим за борбу против насиља, злостављања и занемаривања прати понашање ученика, 

станара Дома и дужан је да, у складу са Правилником о протоколу о поступању у 

одговору на насиље, злостављање и занемаривање, реагује уколико уочи  било какав 

облик понашања који није у складу са правилима понашања у Дому.  

Имена чланова Тима за борбу против насиља злостављања и занемаривања Дом је 

дужан да истакне на огласној табли Дома. 

  

  

Члан 11. 

  

Дом се, уз помоћ и сарадњу Министарства грађевинарства,саобраћаја и 

инфраструктуре, стара да саобраћајна сигнализација у околини буде постављена на 

начин на који ће се обезбедити максимална безбедност ученика приликом одласка и 

доласка  из Школе, као и одласка и доласка од куће.  

  



 

 

Члан 12. 

  

Дом остварује сарадњу са ПУ Зајечар  првенствено кроз обилазак Дома кад се 

одржавалу игранке предвиђене Планом и програмом рада Дома као и друге 

манифестације у Дому а у циљу спречавања настанка потенцијалних проблема. 

  

Члан 13. 

  

Дом остварује сарадњу са надлежним инспекторима службе за малолетничку 

делинквенцију тако што се пријављује свака ситуација у Дому или у понашању ученика 

која може довести до делинквентног понашања, како би се на време спречило и тиме 

остварила безбедност других ученика-станара Дома. 

  

Члан 14. 

  

Дом је у обавези да, пре поласка на екскурзије, излете и сл., благовремено пријави 

свако путовање ученика, како би радници ПУ обавили преглед ангажованих аутобуса и 

старали се о безбедности ученика. 

  

  

Члан 15. 

  

  

Дом може да у сарадњи са Управом саобраћајне полиције организује предавања и 

приказивања филмова о понашању деце у саобраћају и познавању саобраћајних 

прописа  како би повећала ниво образовања ученика у том смислу и самим тим 

повећала њихову безбедност. 

  



  

                                                                 

                                                                        Члан 16. 

  

Дом је обавезан  да, преко васпитача, остварује увид у породичне прилике. Кад уочи 

промене у понашању и учењу ученика и у случају да постоји недовољна брига и надзор 

у породици, обраћа се Центру за социјални рад, у циљу  пружања помоћи ученику. 

  

  

  

  

III  ДЕЖУРСТВО У ДОМУ 

  

Члан 17. 

  

Дежурство у Дому  изводе дежурни васпитачи  у току дана и Служба физичко-

техничког обезбеђења 24 часа дневно. 

Члан 18. 

  

Дом ради 24 часа дневно и сваког дана је по један  дежурни васпитач у згради Дома и 

један у трпезарији за време оброка ученика станара Дома, док Служба ФТО дежура 24 

сата дневно у три смене.  

Члан 19. 

Радници Службе ФТО проверавају разлоге доласка страних лица у Дом , а увидом у 

личну карту истих проверавају њихов идентитет.  

Уколико родитељи или старатељи  ученика желе да посете ученика васпитачи ће их 

упутити у ученички клуб где могу бити  са учеником. 

  

 



Члан 20. 

Све промене уписују се  у књигу дежурства и о томе обавештава директорка Дома.  

  

  

Члан 21. 

  

Шеф Службе ФТО одговоран је за израду распореда дежурства радника ФТО, а 

директор Дома  за  контролу његовог извршавања. 

  

Члан 22. 

Преко видео надзора прате се све просторије у Дому које не повређују интиму 

ученика.За коришћење видео надзора задужени су радници Службе ФТО и васпитачи.  

Контролу врши директор. 

  

  

Члан 23. 

  

Дежурни радници Службе ФТО су дужни да евидентирају улазак сваког лица у Дом и  

да  отпрате посетиоца до лица коме је посета намењена. 

  

Члан 24. 

  Васпитачи и радници Службе ФТО су обавезни да благовремено реагују на покушаје 

насилног уласка у Дом пријавом МУП-у. 

 

                                       IV  ОСИГУРАЊЕ УЧЕНИКА 

   

Члан 25. 

  



Дом је обавезан да на почетку сваке школске године упозна родитеље са могућношћу 

осигурања ученика од последица несрећног случаја ( незгоде које се могу евентуално 

десити ) и са условима под којима се врши осигурање. 

  

Дом је такође у обавези да, уколико постоји заинтересованост родитеља, буде 

посредник између њих и осигуравајуће организације, како би родитељ, уплатом 

премије осигурања, омогућио свом детету заштиту од свих ризика у свакодневном 

животу 24 часа дневно. 

  

  

  

  

V  ЗАШТИТА ОД ПОПЛАВА, ПОЖАРА, УДАРА ГРОМА  

И ДРУГИХ ЕЛЕМЕНТАРНИХ НЕПОГОДА 

  

Члан 26. 

  

Дом је у обавези да у циљу безбедности ученика и запослених, у Дому спроводи мере 

заштите од пожара предвиђене законом и подзаконским актима, у сарадњи са Управом 

противпожарне полиције.За послове заштите од пожара задужен је референт за 

безбедност на раду и ППЗ. 

  

Сви запослени у Дому су упознати са одредбама Правилника о заштити од пожара и 

обавезни су да га примењују. 

Обука и провера знања свих радника из области ППЗ врши се у складу са законом и 

овим Правилником . 

  

Члан 27. 

  

Дом је у обавези да  у сарадњи са Градским секретаријатом за противпожарну заштиту 

обезбеди све елементе противпожарне заштите ( громобранска инсталација, хидранти и 



др.) и врши њихову редовну контролу и да поседује уредну документацију о томе. 

Евентуалне недостаке дужна је да  отклања у најкраћем могућем року. 

  

 

 

Члан 28. 

  

Домар је одговоран да сва водоводна инсталација функционише нормално, да 

евентуалне мање кварове отклања у најкраћем могућем року, а за санирање већих 

кварова ангажује одговарајућу службу, у сарадњи са директором и секретаром Дома.  

  

  

  

  

VI ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ СРЕДСТАВА 

  

Члан 29. 

  

Средства за спровођење заштите и безбедности ученика прописаним овим правилником 

обезбеђује Министарство просвете , науке и технолошког развоја Републике Србије, 

Сектор за високо образовање,инвестиције, ученички и студентски стандард и јавне 

набавке.  

 

 

 

Члан 30. 

  

Обавеза је свих учесника васпитног процеса да се упознају са одредбама овог 

Правилника. 



  

У случају непоштовања, директор ће предузети одговарајуће законске мере. 

Директор има обавезу да приликом извештавања о раду Дома, два пута годишње 

извести Управни одбор о спровођењу мере заштите и безбедности ученика, станара 

Дома. О извештају се обавештавају Педагошко веће и Ученички парламент .   

  

VII   ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

  

Члан 31. 

Овај Правилник доноси Управни одбор  и ступа на снагу  осмог дана од дана 

објављивања на огласној табли Дома. 

 Ступањем на снагу  овог Правилника престаје да важи Правилник  о мерама , начину и 

поступку заштите и безбедности ученика Дома ученика средњих школа у Зајечару 

број2198 од 30.09.2010.год. 

 Обавезе и дужности свих учесника у васпитном  процесу биће разрађени у посебним 

Правилима о понашању. 

 

 

 

 

У Зајечару, дана_____________________    

 

                                                                                                ПРЕДСЕДНИК 

                                                                                          УПРАВНОГ  ОДБОРА 

 

                                                                               ______________________________ 

                                                                                      / Бранислава Тошић/                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


